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“银行的这个短信服务费的收取方面是否存在不规范之处？”市民杨小姐的银行账
户此前从未被收取过短信服务费，近期却发现自己连续3个月被扣短信服务费。各
大银行的短信服务费是怎么收的？是否有统一收费标准？近日，南都·奥一新闻测评
了18家银行。

谢先生同一账户短信费发生变化/爆料人供图

普遍收费每月3元，部分银行取消收费

测评团队实测后发现，银行的短信服务费收费标准不一，且形式多样。

首先，中国银行、汇丰银行、花旗银行等银行是不收取短信服务费的。而多数银行
每月每卡收取3元的短信服务费，或者每年30元的服务费。如招商银行、交通银行
、广发银行、工商银行、光大银行等每卡每月收3元服务费；邮储银行规定每月不
高于3元，每年不高于30元。

另外，不少银行会根据客户不同，卡的类型不同等作出相应调整变动。

如中信银行借记卡普卡每月3元，但金卡、白金卡、钻石卡免费；东亚银行携程联
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名信用卡及东亚去哪儿联名信用卡每月3元，其余卡种免费；平安银行钻石、私人
银行卡免收，特色借记卡产品免费，普通借记卡每月每卡3元。

而兴业银行规则制定更加详细，如普通信用卡每月3元，按季收取；白金信用卡免
费；金卡主卡信用卡免费短信发送起始金额为单笔500元。储蓄卡短信服务费则是
每月1元；钻石、黑金和白金客户免收费；菁资卡（含寰宇通菁资卡）、安愉卡、
寰宇人生卡免收费；兴业证券联名IC卡免收费；兴业银行拥兵卡免收费；金融社保
卡免收费；兴动全球系列借记卡（含拜仁借记卡）免收费；民薪卡免费。
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